ПРОТОКОЛ

заседания конкурсной комиссии II этапа Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых

высших учебных заведений Минсельхоза России

Номинация: Экономика

Категория: Студенты

Место проведения: Сибирский Федеральный округ

Дата проведения 14-15 апреля 2022 г.

Присутствовали:

Председатель – Дмитриев Николай Николаевич, д-р. с-х. наук, доцент,

ректор ФГБОУ ВО Иркутского государственного аграрного университета

имени А.А. Ежевского, представитель ассоциации «Агрообразование».

Секретарь – Аникиенко Николай Николаевич, канд. экон. наук, доцент,

зам. директора по научной работе института экономики, управления и

прикладной информатики ФГБОУ ВО Иркутского ГАУ.

Члены комиссии: Лобыцин Алексей Иванович, начальник отдела

информационного обеспечения и научной деятельности Министерства

сельского хозяйства Иркутской области; Кузнецова Ольга Николаевна, канд.

экон. наук, доцент, заведующая кафедрой финансов, бухгалтерского учета и

анализа ФГБОУ ВО Иркутского ГАУ; Исаева Галина Викторовна, канд. экон.

наук, доцент, доцент кафедры учета и финансовых технологий ФГБОУ ВО

Новосибирского ГАУ; Левичев Василий Емельянович, канд. экон. наук,

доцент, декан экономического факультета ФГБОУ ВО Алтайского ГАУ, член

научно-методического совета по экономико-управленческой подготовке

специалистов для сельского, лесного и рыбного хозяйства Федерального

учебно-методического объединения в системе высшего образования по

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 38.00.00

Экономика и управление; Бормина Лариса Николаевна, председатель Совета

молодых ученых и студентов ФГБОУ ВО Кузбасской ГСХА; Епанчинцев

Виталий Юрьевич, канд. экон. наук, доцент кафедры экономики, бухгалтерского

учета и финансового контроля, директор Бизнес-инкубатора ФГБОУ ВО Омского

ГАУ.

Повестка заседания

1. Рассмотрение научных работ, представленных на II этап

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза

России (далее Конкурс) по номинации Экономика, категория студенты.

2. Подведение итогов и выдвижение работ для участия в III этапе

Конкурса.

Рассмотрели

Научные работы, представленные на конкурс по номинации Экономика,

категория студенты:

№

п/п
Ф.И.О. участника, тема доклада

Номинация «Экономика»

1.

ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА ОРГАНИЗАЦИИ

В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ (НА

МАТЕРИАЛАХ АО «АЛТАТСКОЕ» ШАРЫПОВСКОГО РАЙОНА)

Боровикова Анастасия Алексеевна – студентка 5-го курса института экономики и

управления АПК

Научный руководитель – к.э.н., доцент И.Н. Ермакова

ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ, г. Красноярск

2.

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ОТРАСЛИ МЯСНОГО

СКОТОВОДСТВА В УСЛОВИЯХ НОВЫХ РЕГЛАМЕНТОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО

РЕГУЛИРОВАНИЯ (НА МАТЕРИАЛАХ АЛТАЙСКОГО КРАЯ)

Леонов Евгений Александрович – студент 4-го курса экономического факультета

Научный руководитель – старший преподаватель Т.Н. Перова

ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ, г. Барнаул

3.

ОЦЕНКА ЗАПАСОВ В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ

Хороших Анастасия Николаевна – студентка 4-го курса института экономики,

управления и прикладной информатики

Научный руководитель – к.э.н., доцент О.Н. Кузнецова

ФГБОУ ВО Иркутский ГАУ, п. Молодежный

4.

ОПТИМИЗАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВА АГРАРНОЙ ПРОДУКЦИИ В УСЛОВИЯХ

РИСКОВ

Ромме Алексей Александрович – магистрант 2-го курса института экономики,

управления и прикладной информатики

Научный руководитель – д.т.н., профессор Я.М. Иваньо

ФГБОУ ВО Иркутский ГАУ, п. Молодежный

5.

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОЦЕССА БЮДЖЕТИРОВАНИЯ ЗАТРАТ НА

ПРЕДПРИЯТИЯХ ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ (НА ПРИМЕРЕ ООО

«ЮНИЛЕВЕР РУСЬ» Г. ОМСКА)

Бичевая Дарья Сергеевна – студентка 4-го курса экономического факультета

Научный руководитель – к.э.н., доцент М.Н. Гапон

ФГБОУ ВО Омский ГАУ, г. Омск

6.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОИЗВОДСТВА РАСТИТЕЛЬНОГО МОЛОКА НА

ТЕРРИТОРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Яковлева Дарья Павловна – магистрант 1-го курса экономического факультета

Научный руководитель – к.э.н., доцент И.В. Федулова, к.с.-х.н., доцент В.Н. Гетманец

ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ, г. Барнаул

7.

МИНИМИЗАЦИЯ ЗАТРАТ ПО ПРОИЗВОДСТВУ И ХРАНЕНИЮ ГОТОВОЙ

ПРОДУКЦИИ В ОВОЩЕВОДЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ (ОТКРЫТЫЙ ГРУНТ) НА

ОСНОВАНИИ ДАННЫХ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Петрова Ирина Евгеньевна – магистрант 1-го курса экономического факультета

Научный руководитель – к.э.н., доцент С.А. Нардина

ФГБОУ ВО Омский ГАУ, г. Омск

8.

МАНИПУЛИРОВАНИЕ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТЬЮ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (НА МАТЕРИАЛАХ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ)

Плескач Вероника Александровна – студентка 3-го курса факультета экономики и

управления

Научный руководитель – к.э.н., доцент О.С. Шинделова

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ, г. Новосибирск

9.

ФОРМИРОВАНИЕ ОПТИМАЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ КАПИТАЛА И ОЦЕНКА

ЭФФЕКТИВНОСТИ ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ (НА МАТЕРИАЛАХ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ)

Стафиевских Полина Андреевна – студентка 3-го курса факультета экономики и

управления

Научный руководитель – к.э.н., доцент Г.В. Исаева

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ, г. Новосибирск

Постановили

1. Утвердить прилагаемую Итоговую ведомость оценки научных работ

II этапа Конкурса.

1. По результатам оценки конкурсной комиссии рекомендовать к

участию в III этапе Конкурса по номинации Экономика, категория студенты

следующие работы:

1 место – Яковлева Д.П. магистрант 1-го года обучения

экономического факультета ФГБОУ ВО Алтайского ГАУ за конкурсную

работу на тему: «Оценка эффективности производства растительного молока

на территории Алтайского края»; научный руководитель - к.э.н., доцент

Федулова И.В., к.с.-х.н., доцент Гетманец В.Н.

2 место – Плескач В.А. студентка 3-го курса факультета экономики и

управления ФГБОУ ВО Новосибирского ГАУ за конкурсную работу на тему:

«Манипулирование бухгалтерской (финансовой) отчетностью

сельскохозяйственных организаций (на материалах Новосибирской области)»;

научный руководитель – к.э.н., доцент Шинделова О.С.

3 место – Стафиевских П.А. студентка 3-го курса факультета

экономики и управления ФГБОУ ВО Новосибирского ГАУ за конкурсную

работу на тему: «Формирование оптимальной структуры капитала и оценка

эффективности его использования в сельскохозяйственных организациях (на

материалах Новосибирской области); научный руководитель – к.э.н., доцент

Исаева Г.В.

4 место - Хороших А.Н. студентка 4-го курса института экономики,

управления и прикладной информатики ФГБОУ ВО Иркутского ГАУ за

конкурсную работу на тему: «Оценка запасов в бухгалтерском учете

ПРОТОКОЛ

заседания конкурсной комиссии II этапа Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых

высших учебных заведений Минсельхоза России

Номинация: Менеджмент

Категория: Студенты

Место проведения: Сибирский Федеральный округ

Дата проведения 14-15 апреля 2022 г.

Присутствовали:

Председатель – Дмитриев Николай Николаевич, д-р. с-х. наук, доцент,

ректор ФГБОУ ВО Иркутского государственного аграрного университета

имени А.А. Ежевского, представитель ассоциации «Агрообразование».

Секретарь – Аникиенко Николай Николаевич, канд. экон. наук, доцент,

зам. директора по научной работе института экономики, управления и

прикладной информатики ФГБОУ ВО Иркутского ГАУ.

Члены комиссии: Лобыцин Алексей Иванович, начальник отдела

информационного обеспечения и научной деятельности Министерства

сельского хозяйства Иркутской области; Кузнецова Ольга Николаевна, канд.

экон. наук, доцент, заведующая кафедрой финансов, бухгалтерского учета и

анализа ФГБОУ ВО Иркутского ГАУ; Исаева Галина Викторовна, канд. экон.

наук, доцент, доцент кафедры учета и финансовых технологий ФГБОУ ВО

Новосибирского ГАУ; Левичев Василий Емельянович, канд. экон. наук,

доцент, декан экономического факультета ФГБОУ ВО Алтайского ГАУ, член

научно-методического совета по экономико-управленческой подготовке

специалистов для сельского, лесного и рыбного хозяйства Федерального

учебно-методического объединения в системе высшего образования по

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 38.00.00

Экономика и управление; Бормина Лариса Николаевна, председатель Совета

молодых ученых и студентов ФГБОУ ВО Кузбасской ГСХА; Епанчинцев

Виталий Юрьевич, канд. экон. наук, доцент кафедры экономики, бухгалтерского

учета и финансового контроля, директор Бизнес-инкубатора ФГБОУ ВО Омского

ГАУ.

Повестка заседания

1. Рассмотрение научных работ, представленных на II этап

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза

России (далее Конкурс) по номинации Менеджмент, категория студенты.

2. Подведение итогов и выдвижение работ для участия в III этапе

Конкурса.

Рассмотрели

Научные работы, представленные на конкурс по номинации

Менеджмент, категория студенты:

№

п/п
Ф.И.О. участника, тема доклада

Номинация «Менеджмент»

1.

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ КРЕСТЬЯНСКИХ

(ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ЭФФЕКТИВНОГО

ВОВЛЕЧЕНИЯ В ОБОРОТ НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ (НА МАТЕРИАЛАХ АЛТАЙСКОГО

КРАЯ)

Гордиенко Денис Алексеевич – студент 4-го курса экономического факультета

Научный руководитель – к.э.н., доцент М.Г. Кудинова

ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ, г. Барнаул

2.

ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ПРОДУКЦИИ – ИНСТРУМЕНТ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ РЕГИОНА

Макеева Вероника Георгиевна – студентка 4-го курса экономического факультета

Научный руководитель – к.э.н., доцент Н.И. Глотова

ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ, г. Барнаул

3.

УПРАВЛЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТЬЮ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

НА ПРИМЕРЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ЗАО «ИРКУТСКИЕ

СЕМЕНА» ИРКУТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фомкинова Лариса Будаевна – студентка 4-го курса института экономики,

управления и прикладной информатики

Научный руководитель – к.э.н., доцент Ю.Д. Монгуш

ФГБОУ ВО Иркутский ГАУ, п. Молодежный

4.

РЕГИОНАЛЬНЫЕ МОДЕЛИ ИЗМЕНЧИВОСТИ ПРОИЗВОДСТВЕННО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИК ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ В СЕЛЬСКОМ

ХОЗЯЙСТВЕ

Николаев Матвей Евгеньевич – студент 3-го курса института экономики, управления

и прикладной информатики

Научный руководитель – д.т.н., профессор Я.М. Иваньо

ФГБОУ ВО Иркутский ГАУ, п. Молодежный

5.

ОРГАНИЗАЦИЯ ПЕРЕРАБОТКИ ФРУКТОВ И ЯГОД

Думиник Виолетта Владимировна – студентка 3-го курса экономического

факультета

Научный руководитель – старший преподаватель Н.А. Кузнецова

ФГБОУ ВО Омский ГАУ, г. Омск

6.

ОЦЕНКА ЦИФРОВИЗАЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РЕГИОНА (НА ПРИМЕРЕ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ)

Креван Андрей Петрович – студент 3-го курса экономического факультета

Научный руководитель – к.э.н., доцент Е.А. Асташова

ФГБОУ ВО Омский ГАУ, г. Омск

7.  ИНСТРУМЕНТЫ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ РЕГИОНА (НА МАТЕРИАЛАХ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ)

Босых Екатерина Вячеславовна– студентка 4-го курса института экономики и

управления АПК

Научный руководитель – к.э.н., доцент Ю.И. Колоскова

ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ, г. Красноярск

8.

УПРАВЛЕНИЕ РАЗВИТИЕМ СЕЛЬСКОГО ТУРИЗМА НА РЕГИОНАЛЬНОМ

УРОВНЕ (НА ПРИМЕРЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ)

Прокопьев Кирилл Олегович – магистрант 2-го курса факультета экономики и

управления

Научный руководитель – к.э.н., доцент Ю.А. Макурина

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ, г. Новосибирск

9.

СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КРУПНЫХ АГРОПРОМЫШЛЕННЫХ

ПРЕДПРИЯТИЙ РЕГИОНА (НА МАТЕРИАЛАХ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ)

Ромашева Валерия Евгеньевна – студентка 3-го курса факультета экономики и

управления

Научный руководитель – ассистент М.В. Кондратьев

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ, г. Новосибирск

Постановили

1. Утвердить прилагаемую Итоговую ведомость оценки научных работ

II этапа Конкурса.

1. По результатам оценки конкурсной комиссии рекомендовать к

участию в III этапе Конкурса по номинации Менеджмент, категория студенты

следующие работы:

1 место – Ромашева В.Е. студентка 3-го курса факультета экономики и

управления ФГБОУ ВО Новосибирского ГАУ за конкурсную работу на тему:

«Социальная ответственность крупных агропромышленных предприятий

региона (на материалах Новосибирской области)»; научный руководитель -

ассистент Кондратьев М.В.

2 место – Николаев М.Е. студент 3-го курса института экономики,

управления и прикладной информатики ФГБОУ ВО Иркутского ГАУ за

конкурсную работу на тему: «Региональные модели изменчивости

производственно-экономических характеристик для управления в сельском

хозяйстве»; научный руководитель – д.т.н., профессор Иваньо Я.М.

3 место – Думиник В.В. студентка 3-го курса экономического

факультета ФГБОУ ВО Омского ГАУ за конкурсную работу на тему:

«Организация переработки фруктов и ягод»; научный руководитель – старший

преподаватель Кузнецова Н.А.

4 место – Фомкинова Л.Б. студентка 4-го курса института экономики,

управления и прикладной информатики ФГБОУ ВО Иркутского ГАУ за

конкурсную работу на тему: «Управление эффективностью использования

основных средств на примере сельскохозяйственного предприятия ЗАО

ПРОТОКОЛ

заседания конкурсной комиссии II этапа Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых

высших учебных заведений Минсельхоза России

Номинация: Экономика

Категория: Аспиранты и молодые ученые

Место проведения: Сибирский Федеральный округ

Дата проведения 14-15 апреля 2022 г.

Присутствовали:

Председатель – Дмитриев Николай Николаевич, д-р. с-х. наук, доцент,

ректор ФГБОУ ВО Иркутского государственного аграрного университета

имени А.А. Ежевского, представитель ассоциации «Агрообразование».

Секретарь – Аникиенко Николай Николаевич, канд. экон. наук, доцент,

зам. директора по научной работе института экономики, управления и

прикладной информатики ФГБОУ ВО Иркутского ГАУ.

Члены комиссии: Лобыцин Алексей Иванович, начальник отдела

информационного обеспечения и научной деятельности Министерства

сельского хозяйства Иркутской области; Кузнецова Ольга Николаевна, канд.

экон. наук, доцент, заведующая кафедрой финансов, бухгалтерского учета и

анализа ФГБОУ ВО Иркутского ГАУ; Исаева Галина Викторовна, канд. экон.

наук, доцент, доцент кафедры учета и финансовых технологий ФГБОУ ВО

Новосибирского ГАУ; Левичев Василий Емельянович, канд. экон. наук,

доцент, декан экономического факультета ФГБОУ ВО Алтайского ГАУ, член

научно-методического совета по экономико-управленческой подготовке

специалистов для сельского, лесного и рыбного хозяйства Федерального

учебно-методического объединения в системе высшего образования по

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 38.00.00

Экономика и управление; Бормина Лариса Николаевна, председатель Совета

молодых ученых и студентов ФГБОУ ВО Кузбасской ГСХА; Епанчинцев

Виталий Юрьевич, канд. экон. наук, доцент кафедры экономики, бухгалтерского

учета и финансового контроля, директор Бизнес-инкубатора ФГБОУ ВО Омского

ГАУ.

Повестка заседания

1. Рассмотрение научных работ, представленных на II этап

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза

России (далее Конкурс) по номинации Экономика, категория аспиранты и

молодые ученые.

Рейтинг участников

Место ФИО участников Рейтинг

Номинация «Экономика»

1 Яковлева Д.П. 81,57

2 Плескач В.А. 77,29

3 Стафиевских П.А. 73,83

4 Хороших А.Н. 72,17

5 Петрова И.Е. 69,29

6 Ромме А.А. 60,57

7 Леонов Е.А. 52,43

8 Бичевая Д.С. 38,83

9 Боровикова А.А. 36,43

Номинация «Менеджмент»

1 Ромашева В.Е. 73,29

2 Николев М.Е. 69,00

3 Думиник В.В. 68,86

4 Фомкинова Л.Б. 67,00

5 Креван А.П. 65,29

6 Гордиенко Д.А. 64,86

6 Макеева В.Г. 64,86

7 Босых Е.В. 62,14

8 Прокопьев К.О. 49,86

Номинация «Экономические науки»

1 Синицын М.Н. 79,71